
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ 

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/64-255/2021 
 

23 марта 2021 года                                                                                                                        г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена  23.03.2021  

 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в 

составе: 

……….. 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  

контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере закупок) и Административного 

регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по 

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению 

закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора 

электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 

727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО «Фокус» (г. Екатеринбург) 

на положения документации при проведении электронного аукциона на работы строительные по 

возведению нежилых зданий и сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению 

пристроек, реконструкции и ремонту зданий) (№ закупки 0128200000121001407), в открытом 

заседании в присутствии представителя заказчика – ……………….. 

Заявитель, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, явку 

своего представителя не обеспечил. 

Уполномоченный орган, надлежащим образом уведомленный о времени и месте рассмотрения 

дела, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя (исх.№ ДИЗО-

2508/071-11 от 22.03.2021). 

22.03.2021 в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и частью 3 статьи 

106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о нарушении 

законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией объявлен перерыв до 

23.03.2021. 

В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/64-

255/2021 Комиссия  

 

 

УСТАНОВИЛА: 

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Фокус» (далее – заявитель, 

общество) на положения документации при проведении электронного аукциона на работы 

строительные по возведению нежилых зданий и сооружений (работы по строительству новых 

объектов, возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий) (№ закупки 

0128200000121001407). 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

По мнению заявителя, аукционная документация составлена с явными нарушениями 

действующего законодательства в сфере осуществления государственных закупок. 

Согласно п.2 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок документация об 

электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого 

аукциона, должна содержать следующую требования к содержанию, составу заявки на участие в 

таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и 

инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за 

собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в 

таком аукционе. 

В силу статьи 7 Закона о контрактной системе в сфере закупок, информация, предусмотренная 

настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть 

полной и достоверной. 

Составление графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты должно 

осуществляться заказчиком в соответствии с методикой, утвержденной приказом Минстроя России 

от 05.06.2018 № 336/пр (далее - Методика). Методика обязательна к применению с 01.01.2019, если 

предметом заключаемого контракта является строительство или реконструкция объекта 

капитального строительства. 

Согласно Приложению №3 к государственному контракту под табличной частью графика 

выполнения строительно- монтажных работ не установлены даты, предусмотренные пунктом 2.9 

Методики. 

Таким образом, по мнению заявителя, заказчиком нарушено требование части 3 статьи 7 

Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

Исходя из изложенного, заявитель просит приостановить процедуру размещения закупки до 

рассмотрения настоящей жалобы по существу, признать жалобу обоснованной, провести 

внеплановую проверку и выдать заказчику соответствующее предписание об устранении нарушений 

законодательства. 

Представитель заказчика выразил несогласие с доводами жалобы и сообщил следующее. 

График выполнения строительно-монтажных работ и график оплаты соответствуют приказу 

Минстроя России от 05.06.2018 №336/пр, что является Приложением №3 и №4 к гражданско-

правовому договору на выполнение работ. 

Согласно п.2.9 Методике «дополнительно под табличной частью графика выполнения работ 

до полей для подписания его сторонами контракта в графике выполнения работ должны быть 

отражены даты.....» 

Заказчик сообщает, что на момент размещения аукционной документации даты не могут быть 

представлены в проекте договора, так как договор начинает действовать с момента подписания его 

Заказчиком в ЕИС.  

Кроме того, в проекте договора п. 6.2.3 указано, что Заказчик обязан в течение пяти рабочих 

дней со дня заключения договора передать Подрядчику по акту на период выполнения Работ 

строительную площадку для производства Работ, а также техническую и проектно-сметную 

документацию, копию разрешения на строительство». 

Исходя из вышеизложенного, заказчик считает, что доводы жалобы являются полностью 

несостоятельными, и просит признать жалобу ООО «Фокус» необоснованной. 

Уполномоченный орган в своих письменных пояснениях сообщил, что нарушений 

законодательства со стороны уполномоченного органа при осуществлении данной закупки не 

допущено. 

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы, исследовав доказательства 

сторон в рамках внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 

Закона о контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим 

выводам.  

02.03.2021 на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок было 

размещено извещение №0128200000121001407 о проведении электронного аукциона на работы 

consultantplus://offline/ref=DD2F9809B18BF8B05FA0621F837A1901B21806859259B730B4DDA0340E5914C4DF09CBCCE72DC691625C2716C1E7E095DB63A0EA60445628y0T6N
consultantplus://offline/ref=DD2F9809B18BF8B05FA0621F837A1901B21806859259B730B4DDA0340E5914C4DF09CBCCE72DC693665C2716C1E7E095DB63A0EA60445628y0T6N


3 

 

строительные по возведению нежилых зданий и сооружений (работы по строительству новых 

объектов, возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий). 

04.03.2021 внесены изменения извещения № 0128200000121001407 о проведении 

электронного аукциона на работы строительные по возведению нежилых зданий и сооружений 

(работы по строительству новых объектов, возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий). 

Начальная (максимальная) цена контракта: 35 664 532,56 рублей. 

Согласно частям 5, 6 статьи 110.2 Закона о контрактной системе контракт, предметом 

которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального строительства, 

должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком работ исходя из объема 

таких работ и цены контракта. Объем, содержание работ по контрактам, предметом которых 

являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, определяются 

проектной документацией объектов капитального строительства, а также иной технической 

документацией, предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по таким 

контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ, 

являющимся обязательным приложением к таким контрактам. 

Частью 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено, что 

методики составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика 

выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти является Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

РФ. 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 05.06.2018 № 336/пр «Об утверждении Методики составления графика выполнения 

строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом 

которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ» 

утверждена методика составления графика выполнения строительно- монтажных работ и графика 

оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого являются строительство, 

реконструкция объектов капитального строительства, работ (далее - Методика). 

Пунктом 2.9 раздела 2 «Составление графика выполнения строительно-монтажных работ» 

Методики, установлено, что дополнительно под табличной частью графика выполнения работ до 

полей для подписания его сторонами контракта в графике выполнения работ должны быть отражены 

даты, не позднее которых должны состояться следующие события: 

1) Срок подписания сторонами акта о соответствии состояния земельного участка (объекта 

капитального строительства, подлежащего реконструкции) условиям Контракта с приложением 

документов, подтверждающих вынесение в натуру межевых знаков границ земельного участка 

согласно кадастровому плану земельного участка, в порядке, предусмотренном для подписания актов 

в соответствующем пункте Контракта; 

2) Срок передачи Подрядчику следующей документации: копию разрешения на строительство 

(реконструкцию) Объекта; копию решения собственника имущества о его сносе (при 

необходимости); копию разрешения на вырубку зеленых и лесных насаждений; копии технических 

условий и разрешений на временное присоединение Объекта к сетям инженерно-технического 

обеспечения в соответствии с проектом организации строительства; 

3) Срок передачи Подрядчику копии документов, подтверждающих согласование 

производства отдельных работ, если необходимость такого согласования установлена 

законодательством Российской Федерацией: в рамках настоящего контракта не предусматривается; 

4) Срок (сроки) подключения Объекта к сетям инженерно-технического обеспечения; 

5) Подписание акта о возврате земельного участка. 

Комиссией Владимирского УФАС России установлено, что заказчиком предусмотрено в 

проекте гражданско-правового договора на выполнение работ  Приложению №3 к договору (График 

выполнения строительно-монтажных работ), однако указанный график не соответствует Методике.  

consultantplus://offline/ref=B1686D0154353E22D69CF2A8CC8C66BA2C071692B47CC3CEFDF6847988C3F8B723275BDDB4ACFB06297224C9C4F3588C176A09B8AAj3o1N
consultantplus://offline/ref=B1686D0154353E22D69CF2A8CC8C66BA2C071692B47CC3CEFDF6847988C3F8B723275BDDB5ACF5592C673591C8F74392147715BAA832j4o7N


4 

 

В частности, заказчиком под табличной частью графика выполнения работ до полей для 

подписания его сторонами контракта не отражены даты, не позднее которых должны состояться 

события, предусмотренные пунктом 2.9 раздела 2 Методики, а также не предусмотрена возможность 

внесения в график вышеуказанных дат на этапе подписания контракта. 

Таким образом, заказчиком нарушены требования статьи 110.2 Закона о контрактной системе 

в сфере закупок и Приказа Минстроя России от 05.06.2018 N 336/пр. 

Однако Комиссией установлено, что пунктом 6.2.3. проекта гражданско-правового договора 

на выполнение работ установлено, что Заказчик обязан в течение пяти рабочих дней со дня 

заключения договора передать Подрядчику по акту на период выполнения Работ строительную 

площадку для производства Работ, а также техническую и проектно-сметную документацию, копию 

разрешения на строительство. 

Таким образом, в документации Заказчиком предусмотрены сроки наступления событий, 

установленных пунктом 2.9 Методики. 

Комиссия Владимирского УФАС России отмечает, что в соответствии с п. 3.35 Регламента 

ФАС комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). 

Таким образом, рассмотрев материалы дела, проанализировав требования положений Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС установила, что выявленные 

в ходе рассмотрения дела нарушения не повлияли на результаты определения поставщика, а также 

пришла к выводу о нецелесообразности выдачи заказчику предписания. 

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106, частью 15 статьи 99 Закона о 

контрактной системе в сфере закупок, Комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Признать жалобу ООО «Фокус» (г. Екатеринбург) на положения документации при 

проведении электронного аукциона на работы строительные по возведению нежилых зданий и 

сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению пристроек, реконструкции и 

ремонту зданий) (№ закупки 0128200000121001407), по доводам изложенных в ней, обоснованной. 

2. Признать заказчика нарушившим требования статьи 110.2 Закона о контрактной системе в 

сфере закупок Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок в отношении  заказчика, аукционной комиссии, оператора электронной площадки не 

выдавать, так как допущенные нарушения не повлияли на результаты закупки. 

 

         Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано    в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.  

        

Председатель  Комиссии                                                                                                                 

 

Члены Комиссии                                                                                                                           


